IV. « Longum est universa Apolinarii opera commemorare; quibus profecto summis ædificatoribus Ecclesiæ par esse potuisset, nisi profana illa hære-

tica curiositatis libidine nescio quid adinvenisset, quo et cunctos labores suos velut cujusdam lepræ admistione fœdaret, et committeret ut doctrina ejus nou tam ædificatio quam tentatio potius ecclesiasticadiceretur. » Verba sunt Vincentii Lirinensis (j). Et Hieronymus. *in sanctas Scripturas innumeralibilia ipsum scripsisse volumina tradit (k)*. Verum ex tot tantisque Apolinarii litterarum monumentis una superat *Psalmorum metaphrasis* heroicis carminibus conscripta. Dubitarunt nonnulli ex recentioribus, quos inter Jacobus Duportus (l), an metaphraseos quæ circumfertur, Apolinarius auctor exstiterit; propterea quod, inquit « cum e veteribus non pauci Apolinarii operum meminerint, Hieronymus, Socrates, Sozomenus, Philostorgius, alii: eorum tamen, nemo istius metaphraseos mentionem facit. » imo vero, ait Fabricius (m), meminerunt manifeste, dum Vetus et Novum Testamentum sive metaphrasi ab Apolinario expressum, sive alio scriptio-nis genere illustratum testantur. Qua de re in primis Sozomenum videas (n). Itaque a codicum mss. auctoritate, quorum octo laudat cl. Montfauconius (o), quique Psalmorum metaphrasin Apolinario, et quidem episcopo Laodiceno ascribunt, haud recedendum putaverim.

V. De operis pretio varia feruntur eruditorum iudicia. Alii severe, et acrius fortasse quam par sit, Metaphrastæ stylum virgula censoria castigant. Alii vero Græcam quidem esse orationem et satis poeticam, imo interdum *ποιητικωτάτην*, sed sæpe etiam Græcæ poeseos genium in scriptore desiderari censent. Alii contra, plurimi opus ducunt. At equidem illorum sententiæ accesserim, quibus non perinde ubique elaboratum opus videtur: siquidem in suis conscribendis libris deproperasse Apolinarium, ex Basilio intelligimus (p): « Cum ille, inquit, scribendi facilitate linguam ad omne argumentum promptam haberet, scriptis suis terrarum orbem replevit, contempta objurgatione illius qui dicit (q): *Cave facere libros multos.* »

VI. Præter *Psalmorum metaphrasin*, duæ quidem exstant Apolinarii epistolæ magno Basilio inscriptæ, quas sæculo superiore desinente in lucem protulit Cotelarius (r). Sed pro instituti nostri ratione, quam in præfatione generali exposuimus, ab iis excudendis temperandum fuit, ob eas in primis rationes, quas in medium affert eruditissimus editor (s). « Adduci non possum, inquit, ut credam has

(a) Leont. Byz., lib. *adv. fraud. Apolinar.*, tom. I *Thes. Canis.*, p. 608.